*Mementote mirabilium ejus quā fecit : prodigia ejus, et judicia oris ejus.*

*Semen Abraham serri ejus : filii Jacob electi ejus. f Ipse Dominus Deus noster, in universa terra judicia ejus.*

*Memor fuit in saeculum testamenti sui : verbi, quod mandavit in mille generationes.*

<sup>a</sup> Neque hic recte asterisci notam idem ms. omittit. Sanctus ipse Pater epist. ad Sunniam et Fretem: *Dicitis, inquit, in Graeco, manibus, non haberet, et ego novi. Sed ex Hebraico et Theodotionis editione in Septuaginta sub asterisco additum est.*

<sup>b</sup> Ierum minus recte Palatinus ins. et Cari editio, ad eam pronomen unice confodiendum, obelum hunc transferunt. Addit præterea Palatin. in fine versus *Diapsalma*.

<sup>c</sup> Atque hic in libri albo *Diapsalma* apponit Palatin. ms.

<sup>d</sup> Veronensis ms., pusilla cum magnis, tum juxta Augustinum, illic naves commenabunt. *Draco hic quem finisti ad illudendum eis* (Augustin., ei) : omnia a te exspectant. *Domine, ut des illis cibum in tempore opportuno. Dante te eis, colligunt* (Augustinus, cum deris eis, colligent), aperiente autem te manum tuam, universa implebuntur bonitate.

<sup>e</sup> Atque hic juxta Augustinum Veronens. ms. àπλως habet in æternum. Tum, qui aspicit terram :

ALLELUIA.

*Confitemini Domino, et invoke nomen ejus : annuntiate inter gentes [Ms. in gentibus] opera ejus.*

*Cantate ei, et psallite ei : narrate omnia mirabilia ejus.*

*Laudamini in nomine sancto ejus : laetetur cor quārentium Dominum.*

*Quārite Dominum, et confirmamini : quārite faciem ejus semper.*

*Mementote mirabilium ejus, quā fecit : prodigia et judicia oris ejus.*

*Semen Abraham servi ejus : filii Jacob electi ejus.*

*Ipse & Dominus Deus noster : in universa terra judicia ejus.*

*Memor fuit in saeculum testamenti sui : verbi, quod mandavit in mille generationes.*

<sup>D</sup> et subsequenti versu, quamdiu vivo (Augustin., sum). Suavis sit ei disputatio mea : ego autem jocundabor in Domino.

<sup>f</sup> Veronens. ms., corroboramini : in quem locum S. Augustinus, quem penes est confortamini. *Hoc enim, inquit, de Graeco expressius interpretatum est.* quamvis verbum minus Latinum videatur. Unde et alii codices habent, *confirmamini* : alii, *corroboramini*. Subsequenti versu pariter plus habent *prodigia ejus*, etc.

<sup>g</sup> Addit Veronens. ms. est. Legit vero juxta Augustinum, in omni terra : tum habet, *Memor fuit in æternum, ubi Augustin. cui impressa lectio in saeculum probatur. Alii, inquit, codices habent in æternum, quod ex ambiguo Graeco factum est.* Subsequenti versu, et juramenti sui ipsi Isaac, et statuit illud ipsi Jacob in preceptum, et ipsi Israel in testamentum, etc., quemadmodum et ab Augustino lectum, non equidem ubi locus iste proponitur, sed ubi repetitur in ipsa Narratione, perspicuum est.

*Quod dispositum ad Abraham : et juramenti sui ad Isaac.*

*Et statuit illud Jacob in præceptum : et Israel in testamentum æternum.*

*Dicens : Tibi dabo terram Chanaan, funiculum hereditatis vestræ.*<sup>a</sup>

*Cum essent numero brevi, paucissimi, et incolæ ejus.*

*Et pertransierunt de gente in gentem, & et : de regno ad populum alterum.*

*Non reliquit hominem nocere eis : et corripuit pro eis reges.*

*Nolite tangere christos meos : et b + in : prophetis meis nolite malignari.*

*Et vocavit famem super terram & et : omne firmamentum panis contrivit.*

*Misit ante eos virum : in servum venundatus est Joseph.*

*Humiliaverunt in compedibus pedes ejus, ferrum pertransiit c animam ejus : donec veniret verbum ejus.*

*Eloquium Domini inflamarit eum : misit rex, et solvit eum, princeps populorum, et dimisit eum.*

*Constituit eum dominum domus suæ, et principem omnis possessionis suæ.*

*Ut erudiret principes ejus sicut semetipsum : et senes ejus prudentiam doceret.*

*Et intravit Israel d + in : Ægyptum : et Jacob accola fuit in terra Cham.*

*Et auxit populum suum vehementer : et firmavit eum super inimicos ejus.*

*Convertit cor eorum, ut odirent populum ejus : et C dolum facerent in servos ejus.*

<sup>a</sup> Alterum *Diapsalma* idem ms. annotat. Tum aliter ab hoc versiculi priorem *Et copulam obdolitæ.*

<sup>b</sup> *Carus et copulam, Palatinus ms. subsequentem obelum, minus uterque recte, omittunt.*

<sup>c</sup> *Io recto anima, juxta Grecum η ψυχη, aliasque Latinos libros, praefert Palatinus ms.*

<sup>d</sup> *Sine obelo legitur in eodem ms. in quo et subsequenti versu *Diapsalma* subnecetur. Neutrum bene.*

<sup>e</sup> *Veron. ms. ipsi, pro in. Recolendus porro et Augustini locus : Nonnulli autem codices habent, non paucissimi et incolæ, sed paucissimos et incolas.*

*Ubi apparet eos, qui ista ita interpretati sunt, Græcam suis locutionem secutos, quæ transferri non potest in Latinum, nisi cum ea absurditate, quæ ferri omnino non possit. Si enim totam ipsam locutionem transferre conetur, dicturi sumus, In eo esse illos numero brevi paucissimos et incolas in ea. Quod autem ait Græcus,*

*In eo esse illos, hoc est Latine. Cum essent : quod verbum non potest causus accusativus sequi, sed nominativus. Quis enim dicat, Cum essent paucissimos ? sed,*

*Cum essent paucissimi. Sequitur in eodem ms. : et transierunt de gente in gentem, de regno in populum alterum. Tum sed arguit, pro et corripuit, et maligne agere, pro malignari : quibus locis ab Augustiniana lectione longius abit.*

<sup>f</sup> *Habet Veronensis ms. in recto anima, qua de lectione ad oppositam columnam diximus. Tum eloquium Domini ignivit eum, quo de verbo diximus ad Psalm. lxxv. Augustinus in hunc locum, Eloquium Domini inflammavit eum : vel quod magis de Græco expressum alii codices habent, Eloquium Domini ignivit eum.*

<sup>g</sup> *Pressius ad Græcum idem ms., et seniores ejus*

*A Quod dispositum ad Abram, juramenti sui ad Isaac : statuit illud Jacob in præceptum : et Israel in testamentum æternum.*

*Dicens : Tibi dabo terram Chanaan, funiculum hereditatis vestræ.*

*Cum essent e in numero brevi, paucissimi, et incolæ in ea : et pertransierunt de gente in gentem, et de regno ad populum alterum.*

*Non permisit hominem nocere eis : et corripuit pro eis reges.*

*Nolite tangere christos meos : et in prophetis meis nolite malignari.*

*Et vocavit famem super terram : [Ms. tac. et] et omne firmamentum panis contrivit.*

*B Misit ante eos virum [Ms. hominem], in servum venundatus est Joseph : humiliaverunt in compedibus pedes ejus : ferrum pertransiit f animam ejus, donec veniret verbum ejus : eloquium Domini inflammavit eum.*

*Misit rex, et solvit eum : princeps populorum, et dimisit eum.*

*Et [Ms. tac. et] constituit cum dominum domus suæ, et principem omnis possessionis suæ.*

*Ut erudiret principes suos sicut [Ms. ita ut] ipsum : et b seniores suos prudentiam doceret.*

*Et intravit Israel in Ægyptum : et Jacob habitavit in terra Cham.*

*Et auxit populum suum nimis : et b confirmavit cum super inimicos ejus.*

*Convertit cor eorum, ut odirent populum ejus : et dolum facerent in servos ejus.*

*sapientes faceret. Quam ego lectionem ab Augustini Enarratione Veronensem antiquarium velim descripsisse. Græcus, inquit, habet, Et seniores ejus sapientiam doceret. Quod omni modo ad verbum ita dici posset, Erudiret principes ejus sicut semetipsuini, et seniores ejus sapientes faceret. Πρεσβυτέρους enim habet, quos dicere solemus seniores, non γέροντας, id est, senes : τοπικα autem, quod uno verbo Latina dici non potest, a sapientia dictum est, quæ τοπικα Græce dicitur : non a prudentia, quæ φρόντις appellatur. Sequitur in eodem ms. : Et introiit Israel in Ægyptum, et Jacob habitavit in terra Chanaan, pro Cham. Quia de lectione iterum Augustinus : Hic, inquit, apertissime demonstratum est, de semine Cham filii Noe, cuius primitivus fuit Chanaan, exortam fuisse etiam gentes Ægyptiorum. Proinde in quibus codicibus hoc loco legitur Chanaan, emendandum est. Melius autem interpretatum est, accola fuit, quam sicut alii codices habent, inhabitavit, quod tantundem esset, si et incola diceretur, nihil enim aliud significat. Nam idipsum est verbum in Greco isto loco, quod est et superior, ubi dictum est, Paucissimi, et incolæ ejus. Porro intelligis, Lector, noluisse Veronensem antiquarium hic loci Augustinianæ sententiae ac lectioni obsequi.*

<sup>b</sup> *De suo iterum Veronens. codex, Et confortavit eum. Tum subsequenti versu, ut odisset populum ejus, et insidiaretur in servis ejus, quas lectiones utpote ab his quas proferunt Latinī libri alii onnes diversas, ut et alias id genus saepè, haud debuissest ejus edit r Psalterii tacitus dissimulare, cuin ad eas expонendas, quæ nihil fere sunt, Hebreos codices et Græcos, immo et Chaldaeos, et Arabicos, et Persicos, Athiopi-*

- Misit Moysen servum suum, Aaron quem elegit A ipsum.*
- Posuit in eis verba signorum suorum et prodigiorum in terra Cham.*
- Misit tenebras, et obscuravit, et non exacerbavit sermones suos.*
- Convertit aquas eorum in sanguinem : et occidit pisces eorum.*
- Edidit a terra eorum ranas, in penetrabilibus [Ms. penetralibus] regum ipsorum.*
- Dixit, et venit b cconomyia, + et : ciniphes, in omnibus finibus eorum.*
- Posuit pluvias eorum grandinem, ignem comburentem in terra ipsorum.*
- Et percussit vineas eorum et ficalneas eorum : et contrivit lignum finium eorum.*
- Dixit, et venit locusta, et bruchus, c cuius non erat numerus.*
- Et comedit omne senum in terra eorum ✕ et comedit + omnem : fructum terrae eorum.*
- Et percussit omne primogenitum in terra eorum, prioritias omnis laboris eorum.*
- Et eduxit eos cum argento et auro : et non erat in tribubus eorum infirmus.*
- Lætata est Ægyptus in profectione eorum : quia incubuit timor eorum super eos.*
- Expandit nubem in protectionem + eorum : et ignem ut luceret d + eis per noctem.*
- Petierunt : et venit coturnix : et pane cœli saturavit eos.*
- Dirupit petram, et fluxerunt aquæ : abierunt in sicco flumina.*
- C*
- exacerbaverunt sermones ejus. Alii vero, Et non exacerbaverunt sermones ejus. Sed quod prius dixi, in pluribus invenimus. Ubi autem addita est negativa particula, vix duos codices potuimus reperire, etc.*
- D*
- In Veronensi ms., Et eructuabil, quæ lectio a Latinis, aliquis omnibus libris dissentit, atque unice Græco, qui in opposita ejus codicis pagina Latinis prescriptus est litteris, exerezzato, consonat. Vide Hieronymum in epistola ad Sunniam, etc. Tum, uno interjecto versu, idem ms., Posuit pluvias eorum in grandine, ignem urentem, etc. ; et in sequenti alio, vineas eorum et ficalneas eorum, et contrivit omne lignum, etc., ubi illud omne abundare, in laudata ad Sunniam epistola Hieronymus docuit.*
- E*
- Nomen omne additum ac superfluum declarat Hieronymus; nec habetur in Psalterio Carnutensi. Intactum tamen voluimus, quod legatur in ms. Serbonico, inque edito Cari. MART.*
- b Sufficit in Veronensi ms. sequiꝝ manus hæc verba, et comedit omnem fructum terre eorum, quæ jamdiu olim ab aliis quoque Latinis libris, solemani antiquariorum lapsu, ob ejusdem pronominis eorum recursum, videntur excidisse. Ab ipso autem Romano Psalterio abesse, notatum Nobilio est. Mox pro in terra Ægypti, habet idem ms. in terra eorum : et post unum versum, Jocundata est Ægyptus in profectione eorum, quoniā, etc. tum in sequenti alio, ignem, ut illuminaret eis per noctem. Petierunt, et renit coturnix : que maximam partem ab Augustino dissentunt.*
- i Idem ms., et ambulaverunt in siccitate flumina,*

Quoniam memor fuit verbi sancti sui : + quod ha- A  
bit : ad Abraham puerum suum.

Et eduxit populum suum in exultatione : + et :  
electos suos in laetitia.

Et dedit illis regiones gentium : et labores populorum  
possederunt.

Ut custodiant justificationes ejus : et legem ejus re-  
quirant.

Quia memor fuit verbi sancti sui : quod locutus est  
ad Abraham puerum suum.

Et eduxit populum suum in exultatione : et elec-  
tos suos in laetitia.

Et dedit eis regiones gentium : et labores populorum  
possederunt.

Ut custodiant justificationes ejus : et legem ejus  
requirant. ALLELUIA.

## PSALMUS CV.

^ ALLELUIA.

Confitemini Domino, quoniam bonus : quoniam in  
sacrum misericordia ejus.

Quis loquetur potentias Domini? auditas faciet om-  
nes laudes ejus?

Beati qui custodiunt judicium : et faciunt justitiam B  
in omni tempore.

Memento nostri, Domine, in beneplacito populi tui :  
visita nos in salutari tuo.

Ad videndum in bonitate electorum tuorum : ad laetan-  
dum in laetitia gentis tue, ut lauderis cum hæreditate tua.<sup>b</sup>

Peccavimus cum patribus nostris : injuste egimus,  
iniquitatem fecimus.

Patres nostri in Ægypto non intellexerunt mirabilia  
tua : non fuerunt memores multitudinis misericordiae tuae.

Et irritaverunt ascendentes ^ in mare : mare Ru-  
brum.

Et salvavit eos propter nomen suum : ut notam face-  
ret potentiam suam.

Et increpauit mare Rubrum, et exsiccatum est : et  
deduxit eos in abyssis sicut in deserto.

Et salvavit eos de manu odientium : et redemit eos  
de manu inimici.

Et operuit aqua tribulantes eos : unus ex eis nou-  
remansit.

et in sequenti versu, quod ad Abraham, pratermissis  
verbis locutus est, quod neque habetur in Græco. Tum, labores populorum hæreditate possederunt. Ut  
custodiant justificationes tuis, et legem, etc., tacito,  
quod in fine habetur, Alleluia. Longius iterum ab  
Augustino.

<sup>a</sup> Geminum est in Palatino ms. Alleluia.

<sup>b</sup> Subdit hic idem ms. Diapsalma.

<sup>c</sup> Minus bene idem ms. unice in præpositionem  
asterisco illustrat. Neque hic tamen, sed statim, ubi  
secundo dicitur mare, in eo exemplari, quod habe-  
bat Augustinus ob oculos, asteriscus preponebatur.  
Codex, inquit, quem intuebar, sic habebat (Et irri-  
taverunt ascendentes in mare, mare Rubrum), et his  
quide n duobus verbis ultimis, quod dictum est, mare  
Rubrum, stella fuerat prænotata; qua significantur  
qua in Hebreo sunt, et in interpretatione Septuaginta  
non sunt.

<sup>d</sup> In Veronensi Psalterio, quoniam bonum est : et  
post duos versus, Domine, in bono placito populo tuo.

<sup>e</sup> S. ipse Pater epist. ad Sunniam, etc., Dicitis  
quod in Græco inveniatis : Et non fuerunt memores.  
Et conjunctio superflua est.

<sup>f</sup> Idem Veronens. ms., amaricaverunt ascendentes,  
etc., de quo nos verbo diximus superius, nec semel.  
Hoc autem loco ipsius est S. Patris insignis reco-  
lenda sententia e toties laudata epist. ad Sunniam  
et Fretelam. In eodem, Et irritaverunt ascendentes

^ ALLELUIA.

Confitemini Domino, quoniam <sup>d</sup> bonus : quoniam in  
sacrum misericordia ejus.

Quis loquetur potentias Domini? auditas faciet om-  
nes laudes ejus?

Beati qui custodiunt judicium : et faciunt justitiam [Ms. justitiam] in omni tempore.

Memento nostri, Domine, in beneplacito populi tui : et visita nos in salutari tuo.

Ad videndum in bonitate electorum tuorum : ad  
laetandum in laetitia gentis tue, ut lauderis cum hæ-  
reditate tua.

Peccavimus cum patribus nostris : injuste egimus,  
iniquitatem fecimus.

Patres nostri in Ægypto non intellexerunt mirabilia  
[Ms. admirabili] tua : et non fuerunt memores multitudinis misericordiae tuae.

Et <sup>e</sup> irritaverunt ascendentes in Rubrum mare,  
et liberavit eos de manu odientium : et operuit aqua tribu'ant  
eos, unus ex eis non remansit.

Et increpavit mare Rubrum, et siccatum est : et  
eduxit eos in aquis multis sicut in deserto.

Et liberavit eos de manu odientium, et redemit  
eos de manu inimicorum : et operuit aqua tribu'ant  
eos, unus ex eis non remansit.

in mare, mare Rubrum. Pro quo in Græco invenisse  
vos dicitis, καὶ παρπικάνω : et putatis verbum e  
verbo debere transcripsi, et amaricaverunt. Sed hæc  
interpretatio ambulationi consimilis est, sive annihila-  
tioni. Legite Ezechiel, ei invenietis παρπικάνω irritationem, et exacerbationem semper expressum : ubi  
dicitur, οὗτος παρπικάνω, id est, domus exasperans.  
Augustino autem in iujus Psalmi Enarratione, quem  
adnodum et aliis que supra notata sunt, locis,  
minime verbum illud displicuit, Plures, inquit, co-  
dices, quos inspicere potui, ei Græci, et Latini sic ha-  
bent: Et irritaverunt, vel quod expressius de Græco  
est : Et amaricaverunt ascendentes in Rubro mari.  
Videsis et quæ ad oppositam Gallicanae editionis col-  
lumnam observamus. Porro sequitur in eodem ms.  
et salvos fecit eos, pro liberavit, et ut notam faceret  
potentiam suam, absque eis pronomine intermedio.  
Tum, et eduxit eos per abyssum, sicut, etc., ubi Au-  
gustinus, quidam, inquit, volentes istum versiculum  
totum interpretari, dixerunt, Et eduxit eos in aquis  
multis : que Roinanæ editione est lectio. Denique  
in eodem ms.: Et salvos fecit eos de manu eorum qui  
eos oderunt, et redemit eos de manu inimici, et cooper-  
runt, etc., quod ipsum notatum est Ilipponensi epi-  
scopo, ubi ait : Hunc versum per circuitum quidam  
interpretati sunt, verba minus Latina vitantes : Et sal-  
vos fecit eos de manu eorum qui oderant eos. Et  
redemit eos de manu inimici, etc.